
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 건강생활실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

건강증진과 6,029,229 5,905,786 123,443

국 175,115 175,115 0

균 480,075 452,075 28,000

기 2,124,976 2,087,718 37,258

도 845,632 829,258 16,374

시 2,403,431 2,361,620 41,811

보건의료 서비스 5,240,878 5,133,022 107,856

국 104,215 104,215 0

균 480,075 452,075 28,000

기 1,864,966 1,846,158 18,808

도 778,785 765,756 13,029

시 2,012,837 1,964,818 48,019

건강생활실천 102,454 102,454 0

기 32,547 32,547 0

도 15,500 15,500 0

시 54,407 54,407 0

지역아동센터 건강주치의제 3,000 3,000 0

도 3,000 3,000 0

201 일반운영비 930 1,000 △70

도 930 1,000 △70

01 사무관리비 930 1,000 △70

▣홍보물 및 교육자료 930 1,000 △70경정930,000원

도 930 1,000 △70

307 민간이전 2,070 2,000 70

도 2,070 2,000 70

01 의료및구료비 2,070 2,000 70

▣건강검진비 및 의료용 구급함

2,070 2,000 70경정2,070,000원

도 2,070 2,000 70

지역사회 통합건강증진사업 397,460 401,460 △4,000

기 190,230 192,230 △2,000

도 57,069 57,669 △600

시 150,161 151,561 △1,400

통합건강증진사업(보조) 380,460 384,460 △4,000

기 190,230 192,230 △2,000

도 57,069 57,669 △600

시 133,161 134,561 △1,400

101 인건비 88,000 92,000 △4,000

기 44,000 46,000 △2,000

도 13,200 13,800 △600

시 30,800 32,200 △1,400

04 기간제근로자등보수 88,000 92,000 △4,000

▣통합건강증진사업 기간제근로자 인건비

88,000 92,000 △4,000경정88,000,000원

기 44,000 46,000 △2,000

도 13,200 13,800 △600

시 30,800 32,200 △1,400



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 지역사회 통합건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 105,710 108,500 △2,790

기 52,855 54,250 △1,395

도 15,857 16,275 △418

시 36,998 37,975 △977

01 사무관리비 102,000 103,500 △1,500

▣어린이건강관리사업 교육자료

6,400 7,900 △1,500경정6,400,000원

기 3,200 3,950 △750

도 960 1,185 △225

시 2,240 2,765 △525

02 공공운영비 1,710 3,000 △1,290

▣시설장비 유지비(구강보건이동차 등)

1,210 2,500 △1,290경정1,210,000원

기 605 1,250 △645

도 182 375 △193

시 423 875 △452

301 일반보상금 8,320 8,820 △500

기 4,160 4,410 △250

도 1,248 1,323 △75

시 2,912 3,087 △175

12 기타보상금 500 1,000 △500

▣비만펀드 성공 기념품 500 1,000 △500경정500,000원

기 250 500 △250

도 75 150 △75

시 175 350 △175

307 민간이전 166,630 163,340 3,290

기 83,315 81,670 1,645

도 24,994 24,501 493

시 58,321 57,169 1,152

01 의료및구료비 166,630 163,340 3,290

▣영양플러스 보충식품 구입비

74,000 72,000 2,000경정74,000,000원

기 37,000 36,000 1,000

도 11,100 10,800 300

시 25,900 25,200 700

▣심뇌혈관질환예방관리사업 소모품

16,290 15,000 1,290경정16,290,000원

기 8,145 7,500 645

도 2,443 2,250 193

시 5,702 5,250 452

지역사회중심금연지원서비스 259,352 277,652 △18,300

기 129,676 138,826 △9,150

도 38,903 41,648 △2,745

시 90,773 97,178 △6,405

지역사회중심금연지원서비스 259,352 277,652 △18,300

기 129,676 138,826 △9,150

도 38,903 41,648 △2,745

시 90,773 97,178 △6,405



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 지역사회중심금연지원서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 84,052 76,052 8,000

기 42,026 38,026 4,000

도 12,608 11,408 1,200

시 29,418 26,618 2,800

01 사무관리비 56,520 48,520 8,000

▣지역사회중심금연서비스사업 금연환경조성 및

물품구입 19,960 11,960 8,000경정19,960,000원

기 9,980 5,980 4,000

도 2,994 1,794 1,200

시 6,986 4,186 2,800

301 일반보상금 72,600 67,600 5,000

기 36,300 33,800 2,500

도 10,890 10,140 750

시 25,410 23,660 1,750

09 행사실비보상금 3,000 4,000 △1,000

▣지역사회중심금연서비스사업 프로그램 운영

3,000 4,000 △1,000경정3,000,000원

기 1,500 2,000 △500

도 450 600 △150

시 1,050 1,400 △350

12 기타보상금 69,600 63,600 6,000

▣금연성공자 보상 69,600 63,600 6,000경정69,600,000원

기 34,800 31,800 3,000

도 10,440 9,540 900

시 24,360 22,260 2,100

307 민간이전 98,700 130,000 △31,300

기 49,350 65,000 △15,650

도 14,805 19,500 △4,695

시 34,545 45,500 △10,955

01 의료및구료비 98,700 130,000 △31,300

▣금연보조제 98,700 130,000 △31,300경정98,700,000원

기 49,350 65,000 △15,650

도 14,805 19,500 △4,695

시 34,545 45,500 △10,955

자살예방및지역정신보건사업 209,456 130,416 79,040

기 78,840 43,190 35,650

도 4,188 318 3,870

시 126,428 86,908 39,520

기초정신건강복지센터지원 97,840 77,440 20,400

기 48,920 38,720 10,200

시 48,920 38,720 10,200

101 인건비 60,990 40,590 20,400

기 30,495 20,295 10,200

시 30,495 20,295 10,200

04 기간제근로자등보수 60,990 40,590 20,400

▣정신건강증진센터 및 자살예방요원 인건비(4

대보험료 포함) 45,440 25,040 20,400경정45,440,000원



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 자살예방및지역정신보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 22,720 12,520 10,200

시 22,720 12,520 10,200

201 일반운영비 13,190 13,190 0

기 6,595 6,595 0

시 6,595 6,595 0

01 사무관리비 4,176 4,000 176

▣일반수용비 4,176 4,000 176

◎정신건강증진 홍보물 4,176 4,000 176경정4,176,000원

기 2,088 2,000 88

시 2,088 2,000 88

02 공공운영비 454 630 △176

▣공공요금 및 제세 454 630 △176

◎정신건강복지센터운영 전화요금 등

454 630 △176경정454,000원

기 227 315 △88

시 227 315 △88

아동청소년 정신보건사업 50,900 0 50,900

기 25,450 0 25,450

시 25,450 0 25,450

101 인건비 35,000 0 35,000

기 17,500 0 17,500

시 17,500 0 17,500

04 기간제근로자등보수 35,000 0 35,000

▣정신건강복지센터 기간제근로자 인건비(4대보

험료 포함) 34,000 0 34,00034,000,000원

기 17,000 0 17,000

시 17,000 0 17,000

▣정신건강복지센터 기간제근로자 정신건강전문

교육 참석여비 1,000 0 1,0001,000,000원

기 500 0 500

시 500 0 500

201 일반운영비 5,700 0 5,700

기 2,850 0 2,850

시 2,850 0 2,850

01 사무관리비 4,960 0 4,960

▣정신보건사업 홍보물 및 검사지 구입

4,000 0 4,0004,000,000원

기 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

▣정신건강증진사업 추진 야간근무자 급식

960 0 960960,000원

기 480 0 480

시 480 0 480

03 행사운영비 740 0 740

▣정신건강증진사업 프로그램 운영비

740 0 740740,000원

기 370 0 370

시 370 0 370



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 자살예방및지역정신보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 1,400 0 1,400

기 700 0 700

시 700 0 700

01 국내여비 1,400 0 1,400

▣정신건강사업 업무추진 1,400 0 1,4001,400,000원

기 700 0 700

시 700 0 700

301 일반보상금 800 0 800

기 400 0 400

시 400 0 400

09 행사실비보상금 800 0 800

▣정신건강증진 프로그램 참석자 실비보상

800 0 800800,000원

기 400 0 400

시 400 0 400

307 민간이전 8,000 0 8,000

기 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

01 의료및구료비 8,000 0 8,000

▣확진을 위한 진단검사비, 정신의료기관 진료

비 지원 8,000 0 8,0008,000,000원

기 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

정신질환자 응급진료 및 외래치료비 지원 7,740 0 7,740

도 3,870 0 3,870

시 3,870 0 3,870

307 민간이전 7,740 0 7,740

도 3,870 0 3,870

시 3,870 0 3,870

01 의료및구료비 7,740 0 7,740

▣정신질환자 응급진료 및 외래치료비 지원

7,740 0 7,7407,740,000원

도 3,870 0 3,870

시 3,870 0 3,870

질병예방 1,437,633 1,448,017 △10,384

기 919,410 925,102 △5,692

도 206,155 208,001 △1,846

시 312,068 314,914 △2,846

치매안심센터 운영(보조) 852,512 852,512 0

기 682,010 682,010 0

도 85,251 85,251 0

시 85,251 85,251 0

101 인건비 183,400 218,900 △35,500

기 146,720 175,120 △28,400

도 18,340 21,890 △3,550

시 18,340 21,890 △3,550

04 기간제근로자등보수 183,400 218,900 △35,500



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣치매안심센터 촉탁의 및 기간제근로자 인건비

181,500 215,000 △33,500경정181,500,000원

기 145,200 172,000 △26,800

도 18,150 21,500 △3,350

시 18,150 21,500 △3,350

▣치매안심센터 기간제근로자 출장여비

1,000 3,000 △2,000경정1,000,000원

기 800 2,400 △1,600

도 100 300 △200

시 100 300 △200

201 일반운영비 388,612 364,612 24,000

기 310,890 291,690 19,200

도 38,861 36,461 2,400

시 38,861 36,461 2,400

01 사무관리비 317,112 300,112 17,000

▣치매관리사업 홍보책자 등 제작

200,712 183,712 17,000경정200,712,000원

기 160,570 146,970 13,600

도 20,071 18,371 1,700

시 20,071 18,371 1,700

02 공공운영비 43,500 36,500 7,000

▣공공요금 및 제세 38,500 31,500 7,000경정38,500,000원

기 30,800 25,200 5,600

도 3,850 3,150 700

시 3,850 3,150 700

301 일반보상금 19,000 43,000 △24,000

기 15,200 34,400 △19,200

도 1,900 4,300 △2,400

시 1,900 4,300 △2,400

09 행사실비보상금 19,000 43,000 △24,000

▣치매안심센터 프로그램 참석자 실비보상

16,000 40,000 △24,000경정16,000,000원

기 12,800 32,000 △19,200

도 1,600 4,000 △2,400

시 1,600 4,000 △2,400

307 민간이전 251,500 216,000 35,500

기 201,200 172,800 28,400

도 25,150 21,600 3,550

시 25,150 21,600 3,550

01 의료및구료비 251,500 216,000 35,500

▣치매조기검진비 지원 51,500 16,000 35,500경정51,500,000원

기 41,200 12,800 28,400

도 5,150 1,600 3,550

시 5,150 1,600 3,550

신생아난청 조기진단 20,800 32,184 △11,384

기 10,400 16,092 △5,692

도 5,200 8,046 △2,846

시 5,200 8,046 △2,846



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 20,800 32,184 △11,384

기 10,400 16,092 △5,692

도 5,200 8,046 △2,846

시 5,200 8,046 △2,846

01 의료및구료비 20,269 31,653 △11,384

▣신생아 난청 조기진단 20,269 31,653 △11,384경정20,269,000원

기 10,135 15,827 △5,692

도 5,067 7,913 △2,846

시 5,067 7,913 △2,846

의료급여수급권자 암검진 비급여비용 지원 13,000 12,000 1,000

도 13,000 12,000 1,000

201 일반운영비 800 2,000 △1,200

도 800 2,000 △1,200

01 사무관리비 800 2,000 △1,200

▣의료급여수급권자 암검진 비급여비용 지원 홍

보물 제작 800 2,000 △1,200경정800,000원

도 800 2,000 △1,200

307 민간이전 12,200 10,000 2,200

도 12,200 10,000 2,200

01 의료및구료비 12,200 10,000 2,200

▣의료급여수급권자 암검진 비급여비용 지원

12,200 10,000 2,200경정12,200,000원

도 12,200 10,000 2,200

시민건강 1,922,113 1,882,113 40,000

국 104,215 104,215 0

균 480,075 452,075 28,000

기 189,306 189,306 0

도 255,026 251,426 3,600

시 893,491 885,091 8,400

지역자율형 사회서비스투자사업(산모신생아 건강관리

사 지원)

685,821 645,821 40,000

균 480,075 452,075 28,000

도 61,724 58,124 3,600

시 144,022 135,622 8,400

308 자치단체등이전 685,821 645,821 40,000

균 480,075 452,075 28,000

도 61,724 58,124 3,600

시 144,022 135,622 8,400

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 685,821 645,821 40,000

▣산모신생아건강관리사 지원

685,821 645,821 40,000경정685,821,000원

균 480,075 452,075 28,000

도 61,724 58,124 3,600

시 144,022 135,622 8,400

시민건강 21,500 0 21,500

도 10,750 0 10,750

시 10,750 0 10,750



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 시민건강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

난임부부 시술비 확대 지원 21,500 0 21,500

도 10,750 0 10,750

시 10,750 0 10,750

307 민간이전 21,500 0 21,500

도 10,750 0 10,750

시 10,750 0 10,750

01 의료및구료비 21,500 0 21,500

▣난임부부 시술비 확대 지원 21,500 0 21,50021,500,000원

도 10,750 0 10,750

시 10,750 0 10,750

행정운영경비(건강증진과) 788,351 772,764 15,587

국 70,900 70,900 0

기 260,010 241,560 18,450

도 66,847 63,502 3,345

시 390,594 396,802 △6,208

인력운영비 626,484 607,584 18,900

국 70,900 70,900 0

기 260,010 241,560 18,450

도 66,847 63,502 3,345

시 228,727 231,622 △2,895

지역사업통합건강증진사업 60,000 56,000 4,000

기 30,000 28,000 2,000

도 9,000 8,400 600

시 21,000 19,600 1,400

101 인건비 60,000 56,000 4,000

기 30,000 28,000 2,000

도 9,000 8,400 600

시 21,000 19,600 1,400

03 무기계약근로자보수 60,000 56,000 4,000

▣통합건강증진사업 공무직근로자 급여

60,000 56,000 4,000경정60,000,000원

기 30,000 28,000 2,000

도 9,000 8,400 600

시 21,000 19,600 1,400

지역사회중심금연지원서비스사업 172,300 154,000 18,300

기 86,150 77,000 9,150

도 25,845 23,100 2,745

시 60,305 53,900 6,405

101 인건비 172,300 154,000 18,300

기 86,150 77,000 9,150

도 25,845 23,100 2,745

시 60,305 53,900 6,405

03 무기계약근로자보수 172,300 154,000 18,300

▣지역사회중심 금연지원서비스 급여

172,300 154,000 18,300경정172,300,000원

기 86,150 77,000 9,150

도 25,845 23,100 2,745

시 60,305 53,900 6,405



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기초정신건강복지센터운영 114,760 100,160 14,600

기 57,380 50,080 7,300

시 57,380 50,080 7,300

101 인건비 114,760 100,160 14,600

기 57,380 50,080 7,300

시 57,380 50,080 7,300

03 무기계약근로자보수 114,760 100,160 14,600

▣정신건강복지센터 및 자살예방요원 인건비(4

대보험료 포함) 114,160 100,160 14,000경정114,160,000원

기 57,080 50,080 7,000

시 57,080 50,080 7,000

▣정신건강복지센터 공무직 정신건강전문교육

참석여비 600 0 600600,000원

기 300 0 300

시 300 0 300

지역사회중심금연지원서비스(자체) 0 18,000 △18,000

101 인건비 0 18,000 △18,000

03 무기계약근로자보수 0 18,000 △18,000

▣4대보험 기관부담금 0 18,000 △18,000경정0원

기본경비 161,867 165,180 △3,313

기본경비 161,867 165,180 △3,313

201 일반운영비 65,147 68,460 △3,313

01 사무관리비 49,787 53,100 △3,313

▣예산절감 △3,313 0 △3,313-3,313,000원


